

*RAPORT Z REALIZACJI
STRATEGII INTEGRACJI I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH
GMINY WYSZKI
ZA 2023 r.*

marzec 2024 r.

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.) do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.

Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wyszki na lata 2021 – 2030 została przyjęta uchwałą nr XV/194/20 Rady Gminy Wyszki z dnia 10 grudnia 2020 r.

Monitorowaniem Strategii zajmował się, powołany zarządzeniem nr 278/16 Wójta Gminy Wyszki z dnia 17 listopada 2016 r., Zespół ds. aktualizacji i monitorowania Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, który w 2023 r. pracował w następującym składzie:

1. Marzanna Olszewska – dyrektor GOPS – koordynator Zespołu,
2. Beata Seliwanów – specjalista pracy socjalnej,
3. Jadwiga Szerszeń – GKRPA – pełnomocnik,
4. Tadeusz Wielanowski – sekretarz gminy,
5. Magdalena Tomkiel – pedagog szkolny,
6. Marek Jarosz – dyrektor GCBK,
7. Bogdan Szorc – przedstawiciel służby zdrowia,
8. Dariusz Koleda – dzielnicowy,
9. Zofia Oksiuta – przewodnicząca Rady Gminy,
10. Agnieszka Łuczaj – sołtys,
11. Eugenia Gromada – Stowarzyszenie „Aktywna Wieś”,
12. Andrzej Niewiński – UKS „Iskra”

Zgodnie z zapisem w powyższym dokumencie, koordynator opracowuje coroczne informacje z realizacji Strategii i przedkłada je Radzie Gminy w I kwartale każdego roku kalendarzowego.

Niniejszy raport stanowi opracowanie zawierające informacje z monitoringu realizacji Strategii w 2023 r. i oparty jest na danych uzyskanych z bieżącej działalności:

1. Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wyszkach,
2. Zespołu Interdyscyplinarnego,
3. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
4. Urzędu Gminy Wyszki,
5. Gminnego Centrum Biblioteczno – Kulturalnego w Wyszkach,
6. Szkoły Podstawowej w Topczewie,

7. Szkoły Podstawowej w Wyszkach,
8. kół gospodyń wiejskich działających na terenie Gminy Wyszki

Źródłami dodatkowymi są sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny, Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej, Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

W związku z roczną oceną Strategii pod kątem stopnia realizacji założeń oraz celów, zrealizowanych wskaźników zapisanych w harmonogramie, Zespół na posiedzeniu w dniu 31 stycznia 2024 r. dokonał podsumowania działań wynikających z celów strategicznych, w oparciu o dane z monitoringu oraz ewaluację planowanych i zrealizowanych działań. Weryfikacja wdrażanych działań pod względem zgodności z celami dostarczyła wiarygodnych informacji i pozwoliła na obiektywną ocenę rezultatów.

Zespół stwierdził, iż działania podejmowane w ramach Strategii były zgodne z wytyczonymi celami strategicznymi. Z analizy zebranego materiału wynika, że działania podejmowane przez poszczególne instytucje publiczne i podmioty pozarządowe przyczyniają się do zmniejszenia zjawisk wykluczenia społecznego, wzmocnienia rodzin oraz wzrost aktywności mieszkańców.

Działania zrealizowane w 2023 r. w ramach Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wyszki na lata 2021 – 2030

CEL STRATEGICZNY I				
BUDOWANIE USŁUG NA RZECZ OSÓB STARSZYCH I NIEPEŁNOSPRAWNYCH				
Kierunek działania	Rodzaj/ nazwa zrealizowanego działania	Efekty/zmiany	Źródło finansowania	Wskaźniki/liczba inicjatyw, zajęć, spotkań, uczestników, rodzin, osób, prelekcji, materiałów, artykułów, itp./

1	<p>Wspieranie rodzin z osobami starszymi, przewlekle chorymi, niepełnosprawnymi w działaniach zmierzających do zaspokajania potrzeb i utrzymania ich w środowisku zamieszkania.</p> <p>Motywowanie rodzin do angażowania się w opiekę nad osobami starszymi.</p>	<p>1. zasiłek stały 2. świadczenie pielęgnacyjne</p>	<p>Poprawa sytuacji finansowej. Większe zaangażowanie rodzin w opiekę i pomoc osobom starszym i niepełnosprawnym.</p>	<p>Dotacja z budżetu państwa ujęta w planie finansowym GOPS</p>	<p>Zasiłek stały -19 osób Świadczenie pielęgnacyjne – 39 osób, Specjalny zasiłek opiekuńczy – 3 osoby</p>
2	<p>Zapewnienie pomocy w formie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania.</p>	<p>1. usługi opiekuńcze 2. specjalistyczne usługi opiekuńcze</p>	<p>Utrzymanie osób starszych i niepełnosprawnych w miejscu zamieszkania. Poprawa warunków życia poprzez pomoc usługową. Poprawa funkcjonowania społecznego</p>	<p>Środki własne gminy oraz dotacja z budżetu państwa ujęte w planie finansowym GOPS</p>	<p>Usługi opiekuńcze – 13 osób, 4522 godzin SUO – 2 osoby, 646 godzin</p>
3	<p>Pomoc osobom niepełnosprawnym w pozyskaniu sprzętu ortopedycznego i rehabilitacyjnego oraz informowanie o przysługujących im ulgach i uprawnieniach.</p>	<p>informowanie na stronie internetowej, w mediach społecznościowych oraz w ramach pracy socjalnej o możliwościach, warunkach i miejscach realizacji wsparcia, pomoc w gromadzeniu niezbędnej dokumentacji.</p>	<p>Poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych</p>	<p>Środki PFRON, PCPR (realizator)</p>	<p>Ogół mieszkańców gminy - program Aktywny samorząd, Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością. Udostępnianie telefonów zaufania</p>
4	<p>Organizacja wspólnych imprez, uroczystości integracyjnych dla osób starszych, samotnych, niepełnosprawnych np. Dzień Seniora, Dzień Babci, Dzień Dziadka, Wigilia</p>	<p>1. Dzień Seniora 2. Szkolny Dzień Babci i Dziadka 3. Danie Wspólnych Chwil – spotkania integracyjne 4. Karnawałowy bal seniora</p>	<p>Wzrost integracji osób starszych oraz integracji międzypokoleniowej, zapobieganie izolacji, Integracja międzypokoleniowa</p>	<p>Środki własne gminy (UG, GOPS, szkoły, GCBK) darowizna (bank, rodzice), Środki KGW,</p>	<p>Dzień Seniora – 100 osób Dzień Babci i Dziadka – 380 osób Danie Wspólnych Chwil – 3 spotkania, 70 osób Bal Karnawałowy – 70 osób</p>

				dotacja Fundacji Biedronki	
5	Prowadzenie działań edukacyjnych w szkołach i przedszkolach kształtujących właściwą postawę wobec osób starszych, niepełnosprawnych oraz aktywizujących do podejmowania działań samopomocowych na rzecz tych osób	<ol style="list-style-type: none"> 1. Wizyty uczniów w domu pomocy społecznej 2. Działania edukacyjne stałe prowadzone przez szkołę 3. Kartka dla Seniora 	Zapobieganie izolacji międzypokoleniowej, wzrost integracji społecznej, zwiększenie świadomości uczniów, kształtowanie postawy szacunku i współpracy	Środki własne gminy ujęte w planach finansowych GOPS, szkół	240 uczniów oraz mieszkańcy DPS w Brańsku, Występ zespołu z KGW w Strabli w DPS w Knorydach – mieszkańcy domu 15 seniorów
6	Ułatwienie dostępu do instytucji kulturalnych i społecznych tj. kino, teatr, opera, zajęcia rehabilitacyjne i aktywności społeczne	<ol style="list-style-type: none"> 1. Klub Seniora (warsztaty i zajęcia terapeutyczne) 2. Wydarzenia kulturalne (Opera Carmen, Narodowe czytanie, Dzień Kobiet) 	Wzrost integracji oraz aktywizacja osób starszych	Środki własne gminy ujęte w planie GCBK, środki KGW	Spotkania regularne, raz w tygodniu ok. 40 osób Wydarzenia kulturalne – ogół mieszkańców
7	Profilaktyka zdrowotna dla osób starszych i niepełnosprawnych	<ol style="list-style-type: none"> 1. Prelekcja podczas Dnia Seniora 2. prelekcja podczas spotkania Danie Wspólnych Chwil 3. dostęp do siłowni 	Poprawa jakości życia osób starszych i niepełnosprawnych, poprawa stanu zdrowia	W ramach działalności: Sanepid GOPS	140 osób
8	Organizowanie integracji międzypokoleniowej oraz podtrzymanie tradycji regionalnych; wykorzystywanie wiedzy seniorów o historii, kulturze i regionie	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kartka dla Seniora 2. Kampania Serce za odwagę 3. Wykorzystanie wiedzy seniorów w działalności KGW, 4. celebrowanie jubileuszy Złote Gody 	Wzrost integracji, jakości życia osób starszych, pozytywne formy spędzania czasu wolnego, poprawa samooceny i poczucia bycia potrzebnym w lokalnym środowisku	Środki własne gminy (GOPS, szkoły, GCBK), środki KGW	Kartka dla Seniora – 15 osób, 2x w roku Kampania – 16 osób KGW – ponad 30 osób starszych zrzeszonych w KGW, jubileusz – 12 osób
CEL STRATEGICZNY II:					

WZMOCNIENIE SYSTEMU PRAWIDŁOWEGO FUNKCJONOWANIA RODZIN

1.	Systematyczna praca socjalna z rodzinami, stała diagnoza środowiska, programy wspierania rodziny	Praca socjalna Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny	Poprawa kondycji fizycznej, psychicznej, otrzymanie wsparcia osobom i rodzinom w trudnych sytuacjach oraz zmiany w funkcjonowaniu	Środki własne gminy ujęte w planie finansowym GOPS oraz instytucji realizujących poszczególne działania	245 rodzin
2.	Współpraca z instytucjami zajmującymi się problematyką bezradności w sprawach opiekuńczo wychowawczych i problemów bytowych	GOPS – pracownik socjalny, asystent rodziny, PCPR – koordynator pieczy zastępczej Szkoły – pedagodzy, Kurator sądowy	Poprawa sytuacji rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, ograniczenie liczby uczniów z problemami wychowawczymi,	Środki własne ujęte w planie finansowym instytucji	20 rodzin
3.	Ułatwienie rodzinom dostępu do poradnictwa prawnego, specjalistycznego	Udostępnianie informacji o nieodpłatnym poradnictwie w powiecie Punkt Konsultacyjny Pedagog i psycholog w szkole	Poprawa kondycji fizycznej i psychicznej, otrzymanie wsparcia w trudnych sytuacjach oraz zmiany w funkcjonowaniu, wzrost kompetencji wychowawczych	Środki własne GKRPA	12 osób 20 rodzin
4.	Kontynuowanie usług asystenta rodziny	Wsparcie asystenta rodziny	Zapewnienie prawidłowego funkcjonowania rodzin, pozostanie dzieci w środowisku zamieszkania	Środki własne gminy oraz dotacja z budżetu państwa ujęte w planie finansowym GOPS	6 rodzin

5	Realizacja działań zespołu interdyscyplinarnego	Przedstawiciele instytucji w Zespole Interdyscyplinarnym GOPS Policja Szkoły Sąd Służba zdrowia	Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie, tworzenie nowych form pomocy rodzinie	Środki własne gminy ujęte w planie finansowym GOPS	9 osób
6	Podejmowanie działań profilaktycznych ukierunkowanych na rozwój umiejętności wychowawczych rodziców	Pracownia Dobrego Rodzica Warsztaty dla rodziców dzieci przedszkolnych Program Szkoła Przyjazna Rodzinie Warsztat umiejętności wychowawczych	Wzrost świadomości mieszkańców w zakresie kompetencji rodzicielskich, zmniejszenie trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, ochrona dzieci i młodzieży	Środki własne gminy ujęte w planie finansowym GOPS, szkół	5 warsztatów, 30 uczestników 50 rodziców 80 rodziców 40 rodziców
7	Organizowanie wsparcia specjalistycznego (psychologicznego, prawnego, itp.) dla ofiar i sprawców przemocy	Punkt Konsultacyjny – psycholog terapeuta uzależnień	Zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej	Środki własne GKRPA	6 osób ,7 spotkań
8	Minimalizowanie potencjalnych przyczyn występowania przemocy w rodzinie poprzez zaspokojenie jej podstawowych potrzeb (udzielanie pomocy finansowej, rzeczowej, świadczenia rodzinne, świadczenie pracy socjalnej).	Organizowanie Dni Rodziny, Dni Mamy i Taty	Stworzenie środowiska przyjaznego dzieciom i ich rodzicom, poprawa funkcjonowania rodzin	Środki własne ujęte w planie finansowym GOPS szkół, środki Rady Rodziców	Ok. 400 osób

9	Organizowanie prac społecznie użytecznych, interwencyjnych i robót publicznych, staży	Organizowanie stażu	Wzrost aktywności zawodowej, poprawa sytuacji finansowej i życiowej osób bezrobotnych, zmniejszenie poziomu bezrobocia	Środki własne środki PUP	2 osoby
10	Rozwijanie współpracy z PUP w zakresie monitorowania zjawiska bezrobocia na terenie gminy - upowszechnianie informacji o wolnych miejscach pracy, usługach poradnictwa zawodowego oraz szkoleniach i kursach umożliwiających zmianę kwalifikacji zawodowych	Udostępnianie informacji o projektach realizowanych przez PUP	Wzrost aktywności zawodowej, poprawa sytuacji finansowej i życiowej osób bezrobotnych, zmniejszenie poziomu bezrobocia	GOPS	Centrum Wspierania Młodzieży – 20 osób indywidualnie Warsztaty kompetencji
10	Pozyskiwanie środków z zewnątrz, realizowanie projektów na rzecz aktywizacji zawodowej	Działania organizacji pozarządowych – KGW, OSP	Wzrost aktywności zawodowej, poprawa sytuacji finansowej i życiowej osób bezrobotnych, zmniejszenie poziomu bezrobocia	Środki pozyskiwane przez organizacje pozarządowe	6 inicjatyw Środki z powiatu, z urzędu marszałkowskiego, z Lasów państwowych, z Fundacji Biedronki
11.	Prowadzenie działań profilaktyczno – terapeutycznych dla osób uzależnionych, współuzależnionych	Nawiązanie współpracy z Wspólnotą AA – spotkanie, udostępnianie informacji Program Stop przemocy Punkt Konsultacyjny	Poprawa relacji z rodziną i otoczeniem, minimalizowanie zagrożeń	Środki własne GOPS GKRPA	Spotkanie – 13 osób 2 warsztaty – 130 uczniów 5 osób, 23 spotkania
12	Zwiększenie świadomości społeczności lokalnej, w szczególności osób młodych odnośnie zagrożeń	Warsztaty profilaktyczno-plastyczne Skrzynki Korczakowskie Programy profilaktyczne w szkołach oraz podczas festynów	Zwiększenie świadomości osób młodych odnośnie zagrożeń wynikających z korzystania z używek, kształtowanie pożądanych postaw	Środki własne GKRPA GOPS	1 inicjatywa, 20 uczestników 3 placówki oświatowe 4 inicjatywy – 150 uczestników

		rodzinnych Program profilaktyka 3.0			90 rodziców
CEL STRATEGICZNY III WYSOKA AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNA MIESZKAŃCÓW I ORGANIZACJI SPOŁECZNYCH					
1	Organizowanie imprez integracyjnych takich jak festyny rodzinne, pikniki, wycieczki turnieje i zawody sportowe, innych form aktywności mieszkańców.	Festyny rodzinne Dzień Papieski Koncert Kolęd, Jasełka Projekty KGW w Strabli „Dobra wata na początek lata”, „Cudze chwalicie swego nie znacie” Klub Sportowy Iskra Wycieczki - KGW w Strabli, KGW w Niewinie Borowym Imprezy organizowane przez szkołę	Wzrost integracji i aktywności społecznej rodzin, zacieśnienie więzi społecznych, pożyteczna forma spędzania czasu wolnego w gronie rodziny	Środki własne instytucji i podmiotów realizujących Szkoły, GCBK, KGW UKS, Dotacje pozyskane, sponsorzy	ok. 500 osób 5 inicjatyw dla ogółu mieszkańców 20 osób 60 osób 28 imprez
2.	Rozszerzenie współpracy pomiędzy organizacjami pozarządowymi a instytucjami rządowymi i samorządowymi. Wdrażanie nowych rozwiązań	Współpraca z Bankiem Żywności Współpraca ze Stowarzyszeniem na Rzecz Rozwoju terapeutyczno-Edukacyjnego Dzieci i Młodzieży	Wzrost integracji i aktywności społecznej oraz integracji międzypokoleniowej Wsparcie dzieci z niepełnosprawnościami	Środki własne i organizacji pozarządowych	185 osób 30 osób

3	Przygotowanie i wdrożenie Programów Aktywności Lokalnej, programów i projektów we współpracy z organizacjami i grupami społecznymi	Festyn rodzinny Dożynki Parafialno-Gminne Warsztaty kulinarne, plastyczne Działalność zespołów śpiewaczych Budowa budynku Aktywności Lokalnej w Niewinie Borowym	Wzrost integracji i aktywności społecznej oraz integracji międzypokoleniowej	Środki własne gminy, dotacje pozyskane, środki KGW	
4	Inspirowanie do działalności zespołów ludowych i klubu dla osób starszych	Klub Seniora KGW Inicjatywy na terenie gminy , reprezentowanie gminy na zewnątrz	Integracja i włączanie w życie społeczne gminy, Wzrost aktywności kulturalnej mieszkańców,	Środki własne organizacji	Spotkania regularne ok. 100 osób
5	Upowszechnienie przepływu informacji poprzez wykorzystanie Internetu i gminnej gazetki informacyjnej oraz innych.	Strony internetowe Media społecznościowe Tablice ogłoszeń	Zwiększenie dostępu do informacji o podejmowanych działaniach, aktywizacja społeczności lokalnej	GOPS Szkoły GCBK	Zamieszczanie informacji na bieżąco
6	Rozwój wolontariatu i aktywności społecznej	Szkolny Klub Wolontariatu promień Nadziei Wolontariat w Stajni Patatajka Akcja „Góra grosza” Akcje w ramach współpracy z Fundacją Dziełni i Waleczni Kartka dla Seniora	Wzrost integracji i aktywności społecznej, upowszechnianie idei pomagania, uwrażliwienie na pomoc osobom starszym	Środki osób fizycznych(darowizny) Środki własne szkoły GOPS	30 uczniów 8 osób 300 uczniów
7	Edukacja w zakresie ekonomii społecznej i aktywnej integracji	spotkanie informacyjne dla KGW	Upowszechnianie idei ekonomii społecznej w gminie	GOPS	40 osób

